

## Apkure kļūs dārgāka

**Jau rakstijām, ka jaunajā apkures sezonā Smiltenes novada Palsmanes ciematā gaidāmas lielas izmaiņas centralizētajā siltumapgādē, ieskaitot šā pakalpojuma sniedzēja nomainīšanu.**

Līdz šim Palsmanē bija divas katlumājas, vienā no tām siltumu daudzdzīvokļu mājām un savām iestādēm ražoja pašvaldība, bet otrā savām vajadzībām – Smiltenes novada speciālā pamatskola, taču turpmāk tā vairs nenotiks.

### Siltumu centralizēti ražos privātu uzņēmums

Sākot ar jauno apkures sezonu, Palsmanē būs tikai viena katlumāja ciemata centrā, kurā siltumu centralizēti ražos privāts uzņēmums ārpakalpojuma veidā – SIA “Ilūkstes siltums”, kas izraudzīts konkursa kārtībā. Smiltenes novada dome nolēmusi deleģēt uzņēmumu “Ilūkstes siltums” uz 10 gadiem nodrošināt iedzīvotājus ar siltumapgādes pakalpojumiem (siltumenerģijas pārvadi, sadali un tirdzniecību) no Palsmanes centra katlumājas. Speciālās pamatskolas katlumāja savu darbu pārtrauks.

Pašvaldība arī nolēmusi apstiprināt jaunās sezonas apkures maksu siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanai no Palsmanes centra

katlumājas par saražoto un piegādāto siltumenerģijas vienu megavatstundu 59,89 eiro bez pievienotās vērtības nodokļa. Tādu tarifu piedāvā uzņēmums “Ilūkstes siltums”.

Tas nozīmē, ka jaunajā apkures sezonā par apkuri būs jāmaksā vairāk Palsas upes vienā krastā dzīvojošajiem Palsmanes ciema daudzdzīvokļu māju iemītniekiem un pašvaldības iestādēm (pamatskolai, pirmsskolas izglītības iestādei, kultūras namam), kas līdz šim saņēma siltumenerģiju no ciemata centrā esošās pašvaldības katlumājas un maksāja par vienu megavatstundu 47,01 eiro bez pievienotās vērtības nodokļa. Savukārt Palsas upes otrā krastā esošās Smiltenes novada speciālās pamatskolas katlumājā saražotās siltumenerģijas apkures tarifs bija 62,64 eiro.

Palsmanes pagasta pārvaldes vadītāja Tigna Podniece skaidro, ka apkures tarifs tiem patērētājiem, kuri saņem siltumu no centra katlumājas, tik un tā būs mainījies, jo esošais tarifs (47,01 eiro par vienu megavatstundu) tika apstiprināts 2009. gadā.

“Valstī vairāk nekā 10 gadu laikā ir mainījušās daudzas lietas: vidējā alga, nodokļi, elektroenerģijas cena un citas. Tas viss ietekmē tarifu. Pašvaldība jau aprēķināja, ka tad, ja

pati turpinātu sniegt centralizētās siltumapgādes pakalpojumus, apkures tarifs Palsmanē būtu vismaz 80 eiro par vienu megavatstundu, neskaitot pievienotās vērtības nodokli,” stāsta Tigna Podniece.

### Jaunami būs no 1. oktobra

Palsmanes pagasta pārvaldes vadītāja piebilst, ka pašvaldības lēmums deleģēt uzņēmumam “Ilūkstes siltums” centralizētās siltumapgādes pakalpojumus Palsmanē šobrīd ir saskaņošanas procesā. Deleģēšanas līgumu ar uzņēmumu varēs parakstīt, tiklīdz būs saņemts saskaņojums no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas.

Plānots, ka SIA “Ilūkstes siltums” sava darbība Palsmanē jāuzsāk no šā gada 1. oktobra.

Jau rakstijām, ka Smiltenes novada domes izsludinātā konkursa nolikums paredz, ka konkursa uzvarētājam (tātad uzņēmumam “Ilūkstes siltums”) par saviem līdzekļiem Palsmanē jāuzstāda mobila konteintipa katlumāja siltuma ražošanai no šķeldas. Šāda veida katlumājas ir automatizētas, to darbību var vadīt attālināti ar speciālas aplikācijas palīdzību.

SIA “Ilūkstes siltums” bija vienīgais pretendents, kas pieteicās šajā konkursā.

— Sandra Pētersone

## Valkā un Valgā – Baltijas velo tūre

**Sestdien valcēniešiem un viesiem jāreķinās ar iespējamiem satiksmes sastrēgumiem Valkā, Rīgas ielas posmā no Vienības gatves līdz pat Igaunijas robežai.**

Latvijas Riteņbraukšanas federācijas preses sekretārs Toms Markss informē, ka “Baltic Chain tour” jeb “Baltijas ķēde” ir senākās un tradīcijām bagātākās šosejas riteņbraukšanas sacensības Baltijas valstīs.

Valkas novada domes Sporta un jaunatnes lietu daļas vadītājs Raivis Graņics informē, ka ielu slēgs brīdī, kad Baltijas velo tūres dalībnieki būs divu līdz trīs kilometru attālumā no Valkas. Provizorisks laika posms ir no pulksten 14.40 līdz 14.50, bet viss atkarīgs no dalībnieku veiklības sacensību dienā. Jārēķinās, ka šīs sacensības būtiski noslogos arī ceļu posmā Valkā–

Smiltene–Valmiera–Strenči–Smiltene–Valka.

Velobraucienā piedalīsies 16 komandas, tostarp arī trīs Latvijas vienības – Latvijas Nacionālā izlase, “Evelo Team” un “Dobeles dzirnavnieks/FeelFree”. Izlases sastāvā iekļauti tādi sportisti kā Māris Bogdanovičs, Andžs Flaksis, Andris Vosekalns un Viesturs Lukševičs. “Evelo team” lideris būs Arvis Sprude, kamēr dobelnieku sastāvā startēs arī Latvijas kausa uzvarētājs Artis Roze. Savukārt “Tartu 2024/BCC” vienības rindās startēs latvietis Kristeris Ansons. No citām komandām jāizceļ Igaunijas izlase, kuras rindās būs pasaules tūres komandas startējošie Mihkels Raims un Martins Lāss.

Velobraucienā no Latvijas puses atbalsta Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija, kā arī Valkas novada pašvaldība.

— Inga Karpova



Valkas pilsētas kultūras nama direktors Aivars Ikšelis aicina ne tikai Valkas novada pedagogus, bet arī citus interesentus apmeklēt izglītojošos Jāņa Cimzes rudens Valkas lasījumus.

FOTO: INGA KARPOVA

## Aizdegas kombaina motortelpa

**Augusts ir karstākais labības plaujas mēnesis, un reizēm uz lauku nākas doties arī ugunsdzēsējiem-glābējiem, lai apdzēsētu aizdegušos tehniku.**

Trešdien, 12. augustā, pulksten 12.52 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) saņēma izsaukumu uz Smiltenes novada Palsmanes pagastu, kur uz lauka dega labības kombaina motortelpa astoņu kvadrātmetru lielā platībā.

Pulksten 14.07 ugunsgrēks tika likvidēts, informē Sandra Vējiņa, VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļas vecākā

speciāliste.

Labības kombaina motortelpa plaujas laikā aizdegas daudzviet Latvijā, un ir gadījumi, kad dārgo tehniku pēc tam var “norakstīt”. VUGD ugunsdrošības inspektori iesaka lauksaimniekiem: pirmkārt, veikt ikdienas apkopes un servisu, sekot hidrauliskās sistēmas apkopei, uzraudzīt, vai nav notikusi eļļas noplūde; otrkārt, kontrolēt atgāzu izplūdes sistēmu, kam nepieciešama regulāra apkope; treškārt, pārbaudīt, vai dzirksteļu slāpētājs ir darba kārtībā.

Labība tiek intensīvi kulta, kad ir sauss laiks, tādēļ rodas daudzi

uguns bīstamības faktori. Degšana šādos apstākļos izplatās tik strauji, ka ugunsgrēku nav iespējams ātri likvidēt. VUGD atgādina, ka uz kombainiem obligāti jābūt ugunsdzēsības aparātam. Ugunsdrošības inspektori iesaka papildu drošībai uz kombaina izmantot arī putu ugunsdzēsības aparātu, kas efektīvi noslāpēs gruzdēšanu, kā arī pārdomāt, vai uz kombaina izvietoto ugunsdzēsības aparātu skaits ir pietiekams, jo ar vienu ugunsdzēsības aparātu, kura tilpums ir seši litri, pietiks tikai nelielas, savlaicīgi pamānītas aizdegšanās gadījumā.

— Sandra Pētersone

## Šogad ražo rapsis

**Rapsis Latvijas lauksaimniekiem ražīguma un cenas attiecības dēļ tradicionāli ir viena no rentablākajām graudu kultūrām. Arī šogad augstās ražības un labvēlīgās tirgus situācijas dēļ rapsis Latvijas lauksaimniekiem nodrošina lielu ienesīgumu, tā atzīst vairāki graudu iepirkšanas uzņēmumi.**

Rapša ražīgums šogad vidēji svārstās no trīs līdz četrām tonnām no hektāra, un ir arī, kam pārsniedz četras tonnas, “Ziemeļlatvijai” teic Valmierā bāzētās lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības “VAKS” valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons. “VAKS” ir Vidzemes un Latgales lauksaimnieku uzņēmums, kurš izveidojis sistēmu, kas nodrošina savu biedru, arī Smiltenes, Valkas, Strenču novadu lauksaimnieku, izaudzētās produkcijas pirmapstrādi, uzglabāšanu un realizāciju.

Kopumā Indulis Jansons šā gada

ražas, it īpaši labības, novākšanu raksturo kā strauju, proti, ziemāji ienācās vēlu, bet vasarāji – relatīvi ātri, un to plaujas ceļi krustojas.

Smiltenes pagasta zemnieku saimniecības “Rožkalni” saimnieks Ivars Ādamsons nokulto ziemas rapši jau aizvedis uz kooperatīvu “VAKS”, bet vēl nezina rapša klētssvaru, lai vērtētu ražību. “Tagad kuļam rudzus. Cerējām uz labāku ražu. Varbūt vaina ir šķirnē, jo tās bieži mainām, vai arī patraucējuši laika apstākļi,” spriež Ivars Ādamsons.

— Sandra Pētersone

## Aicina uz Jāņa Cimzes rudens lasījumiem

**Pirms jaunā mācību gada sākuma otrdien, 25. augustā, pulksten 10 Valkas pilsētas kultūras namā notiks ikgadējie skolotāju skolotāja Jāņa Cimzes rudens Valkas lasījumi “Cilvēks un izglītība pārmaiņu apstākļos”.**

Lasījumus uzstāsies vairāki lektori: latviešu politiķe, vēsturniece, 6. Saeimas priekšsēdētāja, 5. un 6. Saeimas deputāte, Rīgas Stradiņa universitātes Politikas zinātnes katedras vadītāja Ilga Kreituse. Viņas lekcijas tēma “Aktuālās norises politikā un izglītībā”. Savukārt pediātrs, Ventpils Izglītības pārvaldes skolu ārsts Gundars Kuklis pieskarsies tēmai “Skolotājs ir brīnumdaris”. Uz pasākumu aicināti visi Valkas novada pedagogi un arī citi interesenti. Reģistrēties pasākumam var pašvaldības mājaslapā

www.valka.lv līdz piektdienai, 21. augustam.

Rudens lasījumus pulksten 14 kuplinās dzejnieks un mūziķis Guntars Račs un draugi ar muzikālo programmu “Mīlestība ir”. Īpašie viesi – mūziķes Katrīna Bindere un Kristina Cirule. G. Račs ir autors viena no pēdējā laikā pieprasītākajiem dzejoļu krājumiem “Mīlestība ir”. Krājumā iekļauti jauni dzejoļi par pašu galveno – par mīlestību, par to dievišķo sajūtu, kuru ikvienam lemts piedzīvot.

Pilsētas kultūras nama direktors Aivars Ikšelis informē, ka nākamnedēļ kultūras nama kasē būs iespējams par simbolisku samaksu iegādāties ieejas biļetes. Jāņa Cimzes rudens Valkas lasījumus dalībniekiem uz G. Rača un draugu muzikālo programmu ieeja bez maksas.

— Inga Karpova